Né osta quel che dice il iuriconsulto, che cosa trattata con altri non faccia pregiuditio alli altri che vi prendono interesse, però che il caso è dissimile a quello della rubrica, *Res inter alios asta*. Conciosia che pur troppo gli altri vengono citati con la querela pubblica di uno d'essi, ciascuno de' quali dovrebbe fare a gara per esser nel duello.

Ma basta assai, come habbiamo detto, che per un sol duello vengono estinti e purgati quelli inditij, et delle cose estinte e morte affatto non si ha consideratione et morta non rinasce. Et

così, sostenuta per vera la mentita con l'uno, [c. 104v] vien sostenuta con gli altri tutti. Et perciò è che diciamo la mentita valida, poiché cammina alla medesima strada et dal medesimo modo nella difesa, onde nasce la offesa delle parole.

*La mentita sopra cosa certa è vana et torna a carico di colui che la dà.*

Iddio Ottimo Massimo ha dato a noi li cinque sentimenti del corpo nostro, che son li veri testimonij che ci portano alla certezza, purché non siano mendosi ma puri, sani, come sogliono essere. Se noi vediamo, gustiamo, ascoltiamo, odoriamo, et tocchiamo una cosa, arriviamo ad una certezza che è infallibile, come se noi dicessimo che il negro sia negro, o che il fuoco abbruciasse, o altra cosa che si comprende con gli altri sensi che fosse nota a tutti. Uno che ci desse mentita sarebbe per vano havuto et egli saria il mentito, perché scientemente si presumerà che dicesse la bugia. Ancor che lui avesse qualche ragione contraria alla esperienza, in ogni modo restarebbe la mentita vana, poiché, come dice il filosofo, è grande infirmità dell'intelletto cercare ragione ove habbiamo la esperienza.

La mentita si dà sopra cosa che sia detta per vera et non sia vera, et non si possa provare [c. 105r] per altra strada che per quella del duello. Sarebbe similmente vana la mentita sopra quelle cose che fossero certe per altra via, che per quella di testimonij et delli sensi di sopra, come quando uno che fosse mentito dicesse Aristotele il supremo tra filosofi, Homero et Virgilio tra poeti et nostri et greci, poiché per universal opinione di tutti li secoli, questi et gli altri somiglianti, che nelle scienze et arti tengono il primo luoco, sono havuti per supremi, che da niuno siano né pareggiati, né avanzati.

## Libro Quarto

### *Prohemio del quarto libro del Cavalliero in duello.*

[c. 106r] Molte volte son'ito considerando che li prohemij usati da Cicerone e da molti altri, sono stati fatti da loro molto più per un passar il tempo, per un pigliar riposo, o per isfogar certi loro travagli, che per osservar la propria natura del prohemio. Io, che nella vita mia in niun tempo mai mi sono trovato in tanta quiete della mente che pur un hora sia stato senza cure et gravi affanni, ho bene spesso per ricrearmi havuto ricorso et allo studio et allo scrivere quelle cose che mi sono sovvenute per le più dilettevoli, così son caduto in una fatica per uscire un'altra maggiore.